2) sens spir. : REIMBALD. LEOD. vita canon. 12, 27 p. 29 : ad contemplationes veritatis nequaquam fides subtrahit nisi quos et spes una cum ipsa -it. mener, attirer (au Christ) : CARM. de Quint. 195 : posse dabit, qui velle dedit, si, frater, in illum / credere non dubitas, ad se qui -it omnes. MEGINH. BAMB. fid. 1 p. 257, 19 : ut ad eum ipsum, qui nostram naturam a temporalibus liberavit, ... provehi atque -i mereamur.

B) apporter (une chose) : REG. S. Apol. Nov. 4 p. 18 (a. 977) : de vino anforas duas ... vaso dominico vestro deducto et -cto per misso nostro ... monasterio. CARTUL. Imol. I 133 p. 183 (a. 1153) : -cto et reddito ipso terratico per vos usque ad mansionem nostram. DOM. GUNDISS. transl. Avicenn. an. III 5 p. 214 : non potest autem virtus sentiendi moveri motu locali nisi mediante corpore quod ea -at illuc.

part. passé **pervectus**, -a, -um empl. comme adj., ici au compar. : avancé (cf. provectus) : EKKEB. HERSF. Haimer. 20 : quod signum ideo non nisi maior natu, non nisi -ioris etatis subductum proferre prudenter cum animo suo statuit.

pervelo 1. [per et velo] voiler complètement : HILDUIN. transl. Dion. (ier. eccl.) IV, III 4 p. 1281 col. 6 : et non ad reliqua transire hierarcham divine videntes sub duodecim alis -atum (περικεκαλυμμένον) habentem divinum crisma (cf. id. [myst. theol.] p. 581 col. 2).

pervenditio, -nis f. [falso pro per venditio(nes) ?] vente (?) : CARTUL. Baioc. I 14 p. 21 (a. 1151-52) : cum per eorumdem negligentiam et -nes et donationes et commutationes ab ipsis factas ... fere ad nihilum redacta est [sc. ecclesia].

pervencatus, -a, -um [per et venenatus] très empoisonné : COD. Sax. 1335 t. VI p. 196 (a. 1046) : filium suum ... huic mundo destinare dignatus [sc. Deus], qui quod mortiferi vetus -a contulerat arma virgine satus integerrima divino refertus supplemento.

pervenio 4. FEW VIII 291. formes : perveniri : DIPL. Otton. II 235 (a. 980). et passim. pervinio : FLODOARD. annal. p. 60. dépon. : DIPL. Henr. II 452 (a. 1022 ?).

I) au propre : parvenir, se rendre à, auprès de :

A) avec ad :
1) ad aliquem
2) ad aliquem locum
3) pour le mouvement vers un lieu ou une personne céleste

B) avec d'autres constructions :

1) apud et l'accus.
2) in et l'accus.
3) in et l'abl.
4) super et l'accus.
5) usque, ad usque et l'accus.
6) avec accus. seul
7) avec dat.
8) avec un adv.

9) in presentia, ad presentiam -ire : se présenter

C) absol. :

1) arriver, parvenir à son but
2) s'approcher, se présenter

II) sens figuré (généralement construit avec ad et l'accus.) :

parvenir à, atteindre :

A) en général
B) dans divers contextes : 1) parvenir à un statut, à une dignité
2) atteindre un état
3) atteindre les biens spirituels
4) atteindre un moment de la vie
5) en arriver à

III) parvenir à la connaissance de quelqu'un :

A) ad aliquem
B) en syntagme :
1) ad audientiam
2) ad aures
3) ad memoriam
4) ad notitiam

IV) échoir :

A) seul :
1) sans compl.
2) avec le dat.
3) avec ad et l'accus.

B) en syntagme avec ditio, manus

V) provenir

VI) se produire

intrans. I) au propre : parvenir, se rendre à, auprès de : A) avec ad : 1) ad aliquem : a) en parlant d'une personne : TRAD. Fris. 333b (a. 815) : hoc negotium peractum ... ipse Uuago et ... Toto pariter -erunt ad ... episcopum et narraverunt. WETT. Gall. 17 : navis ingreditur et nocte illa ad ducem -itur. THEGAN. epist. 42 p. 598, 43 : consiliati sunt nonnulli, ut imperatorem

derelinquent et ad filios eius -irent. HROTSV. Gall. 12, 8 : -i ad regem. b) *en parlant d'une missive* : GREG. VII reg. V 7 p. 357, 9 (a. 1077) : nobis non satis compertum est, utrum ad vos -erint ille littere, aut si perlate sunt. CARTUL. Pontiniac. 8 p. 90 (a. 1176) : Willelmus, Dei gratia Senonensis archiepiscopus ... omnibus ad quos littere iste -erint, in Domino salutem. ACTA Henr. Leon. 127 p. 184, 24 (c. 1190) : Henricus dux universis Christi et maxime suis fidelibus, ad quos littere iste -erunt.

2) ad aliquem locum : a) *en parlant d'une personne* : EIGIL Sturm. 14 p. 371, 45 : cum ad hanc terram -isset. CAND. FULD. Eigil. I 11 : qui cum -isset ad urbem susceptus est honorifice. VULFIN. vita Marcel. 8, 4 p. 124 : cum ad locum ... precognitum ... cursu non vacuo -issent. THIETM. 5, 26 : ad Ungaricum montem ... sole iam mediante -it. GUILL. PICTAV. gesta I 34 p. 80 : citis itineribus per Oximensem comitatum ad fluvium Divam -ere. BERNARD. epist. 307 p. 227, 20 : venit cum tribus aut quatuor ministris, ipse nihilominus in habitu ministrantis sicque ... -it ad Sanctum Egidium. MIRAC. Nicol. 33 p. 429, 40 : naute vero admodum leti, sani et incolumes ad portum -erunt. CHRON. S. Petri Senon. p. 114 : -iensque ad castrum Tornodorense beato fine quievit in ipsa nocte. b) *spéc., astronomie* : RAYM. MASS. astrolab. 13 p. 892, 17 : scito quod cum -erit gradus solis ad lineam crepusculi occidentalis tam diei finem quam initium per te satis cognoscere potes (cf. ib. 22 p. 896, 22). c) *dans un texte* : AGRUS comput. 8, 20 : mox ut ad hunc, quem perquiris, -eris annum.

3) *pour le mouvement vers un lieu ou une personne céleste* : ACTA pont. Rom. Gall. V p. 49 (IX s.) : meruit ad Christum -ire. IOH. SCOT. pred. 2, 3 p. 15, 105 : homo ... male utens libero arbitrio sui ad eum quem sine labore deseruerat, sine laboris studio et cooperantis gratie dono -ire non potest. HELGAUD. Rob. 1 p. 58 : hic languentes anime perspicient quid charitatis, humilitatis et misericordie valeant opera sine quibus nullus ad regna poterit -ire celestia. BERNARD. serm. de sanct. 8 p. 447, 18 : exercete vos in doctrina ista ... ut ad eum -iatis, ad quem ipse -enit, qui est Deus benedictus in secula.

B) *avec d'autres constructions* : 1) *apud et l'accus.* : GUILL. TYR. hist. rer. transm. 10, 28 p. 488, 9 : die prefixa Eufraten transeuntes apud Edessam -erunt.

2) *in et l'accus.* : WETT. Gall. 5 : -it in castrum Arbonam. POETA SAXO 1, 113 : Genuam -it in urbem. WIPO gesta 28 p. 46 : cumque -issent in saltus silvarum. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 299, 15 : ut ... componende pacis causa in hanc patriam -iret. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 3, 19 p. 139 : primus in Ciliciam ... -iens. ADAM BREM. XXII 3 : gaudens -it in Daniam.

3) *in et l'abl.* : HINC. REM. annal. Bertin. a. 873 p. 192, 5 : Hludowicus ... imperator Italie ... mortuo iam Landberto Calvo et -ento patricio imperatoris Greco-

rum cum hoste in civitate que Hydrontus dicitur ..., mandavit apostolico Iohanni ut... VITA Leonorii 6 p. 155, 4 : navigantibus autem illis per mare magnum et spatiosum, cum in medio maris -issent, ecce procella venti magna flavit.

4) *super et l'accus.* : CARTUL. Sax. 490 t. II p. 92 (a. 885) : eterna ultio vel dispersio super illos -iat.

5) *usque, ad usque et l'accus.* : DIPL. Loth. I p. 257, 10 : tue partis scriptum tribui iubeas, quo per totam Italianam et usque Romam ... queat -ire. THIETM. 2, 5 : in ipso itinere Longobardiam usque -iens. WIPO gesta 8 p. 31, 15 : per Rhenum usque Saxoniam -it. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1062 p. 272, 13 : cum eis ad usque Goslariam -it. OTTO FRIS. gesta 2, 41 p. 149, 35 : per ... vallem Tridentinam transiens ad Bauzanum usque -it.

6) *avec accus. seul* : VITA Burch. Wirz. I 5 : uterque presul Guirzburgense opidum -it. RIMB. Ansc. 7 p. 29 : -erunt Coloniam. ADREVALD. mirac. Bened. 21 p. 50 : postridie belli exhausti ... monasterium -it. BERTHOLD. CONST. annal. 1077 p. 292, 32 : in media quadragesima Mogontiacum -iens. CHRON. S. Petri Senon. p. 44 : -ientes Senonas civitatem, ceperunt eam. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 18, 8 p. 821, 22 : Dominus vero papa ..., transcurta Campania, Beneventum -it.

7) *avec dat.* : WALAHFRID. carm. 5, 88, 3 p. 421 : Christe potens, terris celestis -iat pax.

8) *avec un adv.* : POETA SAXO 1, 409 : donec -ias ubi Rhenus confluit idem. GERH. AUG. vita Udalr. 1 p. 94, 86 : cumque illuc -isset, a ... papa Marino bene susceptus est. GUILL. PICTAV. gesta I 26 p. 40 : -iens tamen quo ire attenderet, rex presidium attentavit.

9) *in presentia, ad presentiam -ire* : *se présenter* : TRAD. Fris. 391 (a. 818) : in presentia multorum ibidem advenientium libenti animo Ellanmar -it et tradidit. LIUTG. Greg. 9 p. 74, 24 : si ipsos homicidas ... ad eius dominium et presentiam -ire facerent.

C) *absol.* : 1) *arriver, parvenir à son but* : RADBERT. fid. 2, 3 p. 74, 236 : per fidem enim ambulamus (II Cor. 5, 7). Per spem vero iam -imus. PASS. Quir. Teg. 9 : qui dum -erunt, elevantes eum de eodem loco cum omni gloria et honore. EPIST. Worm. I 16 p. 33, 25 : si illum [equum] tam mollem, tam invalidum emitterem, -ire non valentem. THIETM. 3, 23 p. 126, 25 : salandria quid sit vel cur ad has -erit horas, breviter intimabo. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 284, 14 : quorum Traiectensis [sc. episcopus] ... moritur; Brixiensis in itinere ipso captus ... in custodiam ... mittitur; tertius Neapolitanus solus -it. GERARD. IHER. conf. spec. II p. 346, 7 : triplex ... est ordo fidelium super mensam istam [Domini] pro posse suo comedentium, id est incipientes, proficientes, -ientes, simplices, prudentes, prudentiores.

2) *s'approcher, se présenter* : TRAD. Fris. 353 (a. 816) : quidam presbiter nomine Haguno ... suppliciter -it.

II) *sens figuré (généralement construit avec ad et l'accus.) : parvenir à, atteindre : A) en général* : IOH. SCOT. divis. nat. I 451C p. 58 : quoniam modus observandus est in his que dicenda sunt ut ad finem quendam possint -ire. DIPL. Otton. II 235 (a. 980) : si ... desit in spatio superius dicto, ut arabilis terre ad mensuram viginti regalium mansorum -iri numerus non possit, numerus arabilis terre suppleatur. RICHER. III 44 t. II p. 52 : ad quam [scientiam] quia -ire moliebatur, non adeo in docendo ibi moratus est. GERH. AUG. vita Udah. I 12 p. 190, 9 : ne diaboli machinationibus ad suum -iret exitium. WIPO gesta 19 : ut enim a minoribus incipiam et ad maiores -iam. ACTA duc. Norm. 135 p. 310 (a. 1037-55) : ipse prior XV libras pro sexaginta acres dedit, et post ad centenam perfectionem aliis XV libris, que solvimus, -ire nos fecit. GARLAND. dialect. VI p. 127, 8 : hipotesis ... per consensum quando aliquid impossibile conceditur, ut « homo est lapis » gratia videndi ad quem finem ratio -iat. ADAM PARVIPONT. ars II 83 p. 59 : ut ... ad inveniendum -ire facile possit inventor. MIRAC. Nicol. I p. 406, 14 : aliunde autem materia assumenda est, ut ad narrationem compendiosius et convenientius -iatur. IOH. SARISB. metal. 3, 3 p. 114, 168 : exemplum relinquens posteris quo ad veri notitiam compendiosissime -itur. *construit avec* usque ad : ANON. SUESS. (CCCM 127) p. 183, 51 : licet autem actuum scripta beati Patientis ad nos usque non -erint, vel priscorum negligentia vel incursione barbarorum abolita.

B) *dans divers contextes* : 1) *parvenir à un statut, à une dignité* : CAND. FULD. Eigil. I 9 p. 227, 38 : ad hoc magisterium, ad quod quasi trahuntur inviti, ne non -iant timent, et cum forte -erint, quanta hoc prius ambitione mentis amaverint, postmodum diversis speciebus informant. AMALAR. epist. 8 t. I p. 231, 10 : quoniam antea quisquis catecizatur et baptizatur, quam -iet ad sacros ordines. WIPO gesta 3, 22 : ad summam dignitatem -isti, vicarius es Dei. THIETM. 7, 38 : in clericatu educatus ad diaconatus gradum -it indignus. HILDEGARD. scivias 2, 5, 1115 : presides ad duces possunt -ire, duces vero ad reges ascendere. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 911 p. 578 (a. 1191) : ego Celestinus, qui non meis meritis sed divina gratia ad papatus honorem -i.

2) *atteindre un état* : a) *matériel* : RECEPT. A CLXXI p. 34 : ista insimul coquatur usque ad spissitudinem -iat. *absol.* : *parvenir à maturité* : RADBERT. fid. 2, 8 p. 95, 950 : horum seminum donec crescat et -iat fructus uniuscuiusque seminis patientia necessaria est. b) *psychologique* : RUOTG. COL. 3 : nimis longum est persequi, quomodo memoratus rex ... ad illam tam grate pacis serenitatem -erit. RICHER. III 34 t. II p. 42, 16 : constat enim ad habitum virtutis neminem -isse, nisi quem talis animus munivit. GUIBERT. Nov. moral. IV 12, 11 col. 114^C : postquam ... ad mentis caliginem, quod Egyptus, que dicitur « tenebre » sonat, -erimus.

3) *atteindre les biens spirituels* : WETT. Gall. 25 p. 270, 22 : ad novum gaudium Christi clementie -entum est. EIGIL Sturm. 26 p. 162, 33 : ad vitam -ire perennem. HRABAN. epist. 6 p. 391, 30 : quatenus ... ad futuram beatitudinem feliciter -ire merear. ib. 41 p. 479, 27 : duos filios in partu occidit, ita ut ad baptismi gratiam -ire non potuerint. RADBERT. corp. Dom. I 142 p. 18 : quantocius ad immortalia festinet, ubi non pedibus sed fide cum bonis operibus -itur. DIPL. Karlom. 20 (a. 879) : ad eternam vitam feliciter -iendam nobis profructuosum esse liquido non dubitamus. PASS. Hippol. e 47 p. 108 : in retributionis vinea ut bonus agriculor incessanter laborabat ad eternalem desiderans tot conamine -ire denarium. Ivo epist. 9 t. I p. 40 (a. 1092) : nec ad gaudia patrie celestis -ire valebitis. GUIBERT. Nov. pign. sanct. 4 p. 170, 412 : sanctorum benivolentie, cum ad dei visionem -iunt, inestimabili semper dulcedine crescut. PETR. CELL. disc. claustr. epyl. 3 p. 316 : ad magna premia non -itur, nisi per multos labores.

4) *atteindre un moment de la vie* : a) *un âge* (annus, etas, senectus) : WETT. Gall. 4 p. 260, 3 : cum ad mediam etatem -iant, stupor ac dementia eos adprehendant. THEGAN. Ludow. 4 p. 178, 18 : Hludouuicus postquam ad etatem -it desponsavit sibi filiam nobilissimi ducis Ingrammi. CARTUL. S. Michael. Mos. 33 p. 139 (a. 1024-33) : postquam ad maturam etatem -irent. RUP. Turr. Spir. I 25 p. 144 : an, quando compingebat illud suum sacri corporis templum, foris stabat [Iesus] et non introivit, donec -iret homo ad tricesimum etatis sue annum? GARLAND. dialect. I p. 9 : proprium dicitur quattuor modis ... ut de homine « canescere » si -iat ad senectutem. CARTUL. Pontiniac. 116 p. 183 (a. 1150-51) : Iohannes, domicellus de Lenniaco, Gaufridum filium suum cum ad annos aptos ordini -erit, a monachis Pontiniacensibus monachum fieri rogavit. GERARD. Ither. Steph. Mur. 2 p. 105 : cum ad intellegibiles -it annos, ad discendum litteras tradiderunt. b) *la mort* (extremum, mors) : ACTA pont. Rom. Gall. V p. 17 (IX s.) : egrotando ad mortem usque -it. CARTUL. S. Cucuph. 12 p. 15 (a. 927) : quando ad extremum -it. GAUFRID. GROSSUS Bernard. Tiron. X 83 p. 242^D : quadam nocte ... contigit ut quidam frater ad extrema -iret.

5) *en arriver à* : LIB. fid. Brac. I 176 p. 208 (a. 1027) : -erunt autem ipsi filii ... ad dividendum eorum ganato et omnem eius facultatem et villas. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1079 p. 322, 21 : donec ab utrisque ad hoc laudamentum -entum est. CARTUL. episc. Misn. 53 (a. 1160) : dum res ad emolumentum -erit, census pretextatus in servitium fratrum expendatur. ADAM BREM. gesta IV 19 p. 247, 5 : cumque -erint ad partum. *expression* : ad hoc -ire ut, *en arriver au point que* : WIDUK. 2, 10 : dissensio ... que facta est inter Evurhardum et Bruningum ad hoc -it ut cedes publice fierent. THIETM. 4, 37 : -entum est ad hoc, ut armati ex utraque

parte periculosissime convenire ... deberent. CARTUL. Pared. Mon. 123 p. 63 (XI s.) : post multa ad hoc -entum est ut ... persolverent omni anno ... mensuram probatam in circuito suo II° sextaria mellis obtimi.

III) *parvenir à la connaissance de quelqu'un* : A) ad aliquem : WALTH. SPIR. Christoph. I 11 : cum ... tanti viri memorabilis dignitas per urbem ... transcurreret, quorundam relatu ad regem usque -it. DIPL. Henr. IV 282 (XI s. ex. spur.) : -it enim ad nos quosdam patrum eiusdem monasterii negligentiores in rebus sibi commissis extitisse. ACTA imp. Böhmer 78 (a. 1113) : -it ad nos, vos esse sollicitos super bonis ecclesie vestre ... minorandis. CARTUL. S. Ioh. in Vall. 100 p. 53 (a. 1179) : -it ad nos quod ... venerabilis frater noster Willemus ... rationabili provisione instituit ut... *construit avec* ad usque : ALDEB. Priv. II 15 p. 84 : si quidem fame credi liceat que a maioribus nostris ad nos usque -it.

B) *en syntagme* : 1) ad audientiam : CARTUL. S. Michael. Mos. 97 p. 328 (a. 1152) : ut ea que de tua nobilitate ad nostram audientiam -irent.

2) ad aures : VULFIN. vita Marcel. 4, 2 p. 118 : cum primum ad aures populi -isset domum illam ... a culmine fuisse conlapsam. HELGAUD. Rob. 10 p. 74 : -it hoc ad aures Constantie regine. GREG. VII reg. V 11 p. 364, 3 (a. 1077) : -it enim ad aures nostras te excommunicasse. HILAR. AUREL. epist. 11, 2 p. 1098 : -it etiam ad aures nostras ... ipsum ad sacerdotii gradum nondum -isse. BERNARD. epist. 307, 1 p. 226, 17 : turpe et grave aliquid perpetrasse aut episcopo persuasisse ad aures nostras nondum omnino -it.

3) ad memoriam : TRAD. Fris. 903 (a. 870) : ad memoriam cunctorum fidelium -iat ..., quia Hatto ... tradidit.

4) ad notitiam : TRAD. Fris. 558 (a. 828) : ad notitiam cunctorum -iat, quod ... dimisit. EINH. Carol. prol. p. 2 : de his que ad meam notitiam -ire potuerunt. DIPL. Arnulfi 31 (a. 888) : quocirca -iat ad noticiam omnium fidelium dei ... qualiter. AGUS vita Hath. 1 p. 167, 1 : si quid tamen est quod ... ad omnium ... notitiam -ire nequivit. MIRAC. Nicol. 8 p. 409, 24 : antequam -isset [sc. Lanfrancus] ad notitiam multorum, attraxit illum ad se ille qui Paulum vocavit de celo. CHRON. S. Petri Senon. p. 176 : quod ubi ad noticiam nostram -it Arnaldus abbas litteras ei misit. ALDEB. Priv. II 1 p. 73 : miracula que ab ipsis in quibus facta sunt seu ab aliis fidelibus ad notitiam nostram -ere.

IV) *échoir* : A) *seul* : 1) *sans compl.* : DIPL. Rodulf. III Burg. 162 p. 342, 29 (a. 1001-25) : quidquid in ipsis villis habet de sua divisione vel -ire debet.

2) *avec le dat.* : TRAD. Fris. 304 (a. 812) : quod ... ex parentorum propinquitate in propriam hereditatis partem mihi -it. CARTUL. Lesat. 326 p. 257 (a. 1015) : post obitum illorum ipsam medietatem que -it Elede ... remaneat Sancti Petri apostoli.

3) *avec ad et l'accus.* : DIPL. Ludow. Germ. 5 (a. 831) : quantumcumque de predictis rebus eidem Ratonii possessio fuit et ad nos -it aut -ire debuit. ib. 23 (a. 837) : quod idem domnus ... ad ipsam sedem confirmaverat, vel etiam undecumque legitima largitione ad ipsam ecclesiam -erat. DIPL. Loth. I 51 p. 151, 11 (a. 840) : res ... que per affiliationem ac acomparisonem sive per alium quemlibet attractum ad eum -erunt. EINH. Carol. 3 p. 14 : superstitibus liberis Karlo et Karlomanno ad quos successio regni divino nutu -erat. DIPL. Zwent. 21 p. 57, 14 (a. 898) : ad nos primitus deo patrique nostro concedente regni sublimitas -it. DIPL. Conr. Burg. 52 p. 183, 29 (a. 973-90) : si absque filiis mortui fuerint ... prenominate res ad predictum cenobium integre -iant.

B) *en syntagme avec* ditio, manus : DIPL. Henr. II 452 (a. 1022 ?) : nos ... monasterio ... tale predium, quale a quibusdam liberis hominibus ... ad nostras manus legitime -entum est, ... concedimus. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 20, 4 p. 915, 8 : Egypti regnum, potens admodum hactenus et opulentum valde, in manus -erat debilium et effeminatorum. ib. 12, 24 p. 576, 27 : alie [sc. urbes] per dei gratiam a torrente Egypti usque Antiochiam omnes in nostram -erant dicionem.

V) *provenir* : DIPL. Heinr. III 125 (a. 1044) : predium ... cum omnibus ... exitibus et redditibus ... cum omni utilitate que ullo modo inde poterit -ire. ACTA com. Bellimont. 16 p. 19 (a. 1170) : forisfacta et quecumque ex eisdem nemoribus quoquomodo -erint, ecclesie et comitis communia erunt. CARTUL. Carcas. III p. 258 (a. 1192) : transmitto triginta quinque eminas ordei censuales que mihi annuatim -iunt de Ripisaltis.

VI) *se produire* : VITA Liutb. 35 p. 43, 4 : quecumque prenuntiaverat, indubitata ... -erant.

locutiones : -ire ad aliquem : IA1. IA3. IIIA. IVA3. -ire ad aliquem locum : IA2. IA3. -ire ad aliquid : IIA. IIB. -ire ad audientiam alicuius : IIIB1. -ire ad aures alicuius : IIIB2. -ire ad ditionem alicuius : IVB. -ire ad hoc ut : IIB5. -ire ad manus alicuius : IVB. -ire ad memoriam alicuius : IIIB3. -ire ad notitiam alicuius : IIIB4. -ire ad potestatem alicuius : IVB. -ire ad presentiam alicuius : IB9. -ire ad usque aliquem : IIIA. -ire ad usque aliquid : IB5. -ire alicui : IVA2. -ire alicui rei : IB7. -ire aliquid : IB2. -ire aliquid, aliquem locum : IB6. -ire apud aliquem locum : IB1. -ire *cum adverbio loci sive prop.* : IB8. -ire de aliqua re : V. -ire ex aliqua re : V. -ire in aliqua re : IB3. -ire in presentia alicuius : IB9. -ire super aliquid : IB4. -ire usque ad aliquid : IIA. -ire usque aliquid : IB5.

perventio, -nis f. [cf. m. fr. parvention, FEW VIII 292] *fait d'arriver* (OSBERN. GLOC. deriv. U XIII 64 : pervenio ... et hec -o, -nis) : A) *fait de parvenir quelque part, arrivée* : 1) *au propre* : a) *pour une personne ou une relique* : GESTA Trev. 17 p. 150, 7 : dum causam sue ab Oriente profectionis sueque ad hunc locum -nis

flebiliter retulissent. *associé dans une loc. à in itinere* : LAMB. TUIT. Herib. 1, 12 p. 751, 35 : preoccupabat ... ut et sufficerent in itinere et abundarent in -ne. HONOR. AUG. spec. col. 980^A : a quibusdam religiosus translatus est in Gallia eius [*Benedicti*] corpus, sicut hodie recolimus quod multis signis in itinere atque in -ne clarificavit Deus. *associé au gén. d'iter* : EULOG. Mem. 3 pref. : de -ne itineris gaudere sperans. b) *pour une chose* : PETR. CANTOR summa sacram. I 38, 26 p. 110 : tertio queritur si forte impetrentur dispensatorie littere a summo pontifice de huiusmodi potestate aliquibus sacerdotibus conferenda, et ante -nem indulgentie vel notificationem illius, illi presbyteri aliquos confirmant, utrum sit approbanda confirmatio talis.

2) *sens spir.* : *arrivée dans l'au-delà* : ADREVALD. mirac. Bened. 8 p. 28 : iamque valeas felix in professione, felicior futurus in -ne. PETR. DAMIAN. serm. 17, 2 p. 104, 326 : non ergo dividamur in itinere, si iungi volumus in -ne. Ivo epist. 70 t. I p. 312 (a. 1098) : in via ... Dei ambulantes, mutuas exhortationum manus nobis invicem porrigere debemus, ut in -ne pariter de manipulis eternorum fructuum gaudeamus. BERNARD. serm. de temp. (epiph.) 2 p. 22, 4 : vexari ... posses in peregrinatione sed non daretur letari de -ne. ROB. PAUL. III 32 col. 454^C : in diebus dominicis ... cantamus propter memoriam dominice resurrectionis et nostre, cuius -nis figura precessit in sabbato predicto.

B) *fait d'aboutir, de se réaliser* : SUMMA Trec. p. 78, 10 : [*actio*] nascitur ex rei -ne.

perventor, -is m. 1) *intermédiaire* : RADBERT. in Matth. 5 p. 479, 562 : unde vulgo mos obtinuit ut -res eos appellemus per quos potentium animos licet inaccessibiles personarum interpositione quasi ambitionis arte pertinimus.

2) *celui qui arrive (au bout)* : GUILL. S. THEOD. fid. p. 112, 21 : sic autem sunt per qui fidem ambulantes et si perfecti sunt viatores nondum tamen sunt -res perfecti in quantum ea que retro sunt obliti in anteriora se extendunt, viatores in quantum adhuc in via sunt. ib. p. 130, 27 : quamdiu peregrinamur a domino per fidem ambulantes viatores nos esse non -res. PETR. LOMB. in Paul. (Philipp.) 3, 12-14 col. 247^A : perfectus enim erat viator, sed nondum ipsius itineris perfectionis -r [*sc. b. Paulus*].

perventosus, -a, -um [per et ventosus] *plein de vent, de vide* : PETR. DAMIAN. serm. 73 p. 434, 84 : ecce lingua ossa non habet, et ossa comminuit, quia cum ipsa -a verba leviter effluit, fortia ac robusta virtutis nostre facta corrumpit.

perventus, -us m. [pervenio] *arrivée* : DONAT. Trud. (VIII s. ex., MGH SRM VI) capit. 16 p. 273, 28 : de -u viri Dei ad hereditatem suam. TRANSL. Alex. Fris. 2 : ita maximum iter incredibili necessitate confecit, cottidie egressu maturior et tardior in -u.

perverbero 1. [per et verbero] *battre fortement* : WALTHARIUS 17 : fama volans pavidi regis transverberat (v. lect. -at) aures.

pervere adv. [per et vere] *vraiment* : LIB. Quare (CCCM 60 - XII s.) app. II, add. 66, 24 : profluxit et casia, id est fides; -e nascitur in aquosis locis sacri fontis baptisate, que crescit in tantam altitudinem, quod volucres celi nidificant in ramis eius.

pervereor 2. [per et vereor] *craindre, redouter fortement* : RANGER. carm. 605 : cum presbyteri sacra tangere -eatur.

perversarius, -a, -um [perversus, cf. adversarius] *ennemi* : ELIS. SCHON. vis. 1, 68 : hic populus non populus meus, sed populus -us mihi est (cf. ib. 3, 22).

perverse adv. compar. RATHER. prel. 3, 23 p. 97, 797. RICHARD. Div. gesta p. 48. *de façon mauvaise, perverse* : 1) *en général* : HRABAN. carm. 39, 52, 1 : tantum -e locutus, / quantum fuerat perversus. CARTUL. Lesat. 106 p. 81 (c. 1035-68) : ut per meritum et virtutem sanctissimi confessoris Antonii haberent salvationem et defensionem de omnibus -e vel male agentes. HILAR. POET. vers. 2, 4, 4 p. 26 : crede, Bona, minus esse veritatis semitam / non novisse quam -e reliquisse cognitam. GUIGO I medit. 361 : quia ... adultera -e de complexu adulteri gaudet, ideo quoque -e de eius avulsione tristatur. RICHARD. Div. gesta p. 48 : Hugo Coventensis episcopus ... peius omnibus et -ius in familiarem elocutus.

2) *spéc.* : *en opposition à recte* : IOH. SCOT. pred. 7, 1 p. 44, 10 : in hoc enim maxime arguitur humana voluntas, quod eo dono quod ei datum est ad recte utendum maluit -e uti. *en matière d'exégèse* : BERENGAR. TURON. cena II p. 140, 1441 : beati Ambrosii scripta -e interpretata.

perversibilis, -e *mauvais, méchant, pervers* : CARTUL. Lux. I 150 p. 180 (a. 926) : si ... ulla -is persona contra hanc convenientiam insurgere temptaverit. VITA Audoen. rythm. (BHL 754d, Rouen, Bibl. Mun. Y 41 [1406], f. 226v, XII s. in.) : Waratho vir nobilis, / cuius natus Gislemarus mente -is / insectator erat patris Absalon consimilis.

perversim adv. [perversus] *de façon alternée, réciproque* : ROB. ANGL. transl. Euclid. (Busard-Folkerts, 1992) V 21 p. 169 : si fuerint quotlibet quantitates alieque secundum earum numerum quarum queque due quibusque duabus ex prioribus -m comparate secundum proportionem earum fuerint.

perversio, -nis f. FEW VIII 292 (OSBERN. GLOC. deriv. U VI 49 : perverto ... unde -o) : 1) *retournement, inversion* : ADAM PARVIPONT. ars II 96 p. 66 : ex -ne [*sophisticum fiet principium*] cum ab ordine perturbator et ex transpositione perplexior complexio quam ad de quo dicatur prompte comperiendum.

2) *perversion, pervertissement* : CARTUL. Sangall. I 799 (a. 948-49) : si quis ... hanc cartam irritam facere

voluerit, ... machinationem sue -nis non optineat. GULL. CONCH. glos. Iuven. p. 128b : notat hic vicia Romanorum in -ne ordinis vivendi et institutionis maiorum. *spéc., de la foi* : ANSELM. LEOD. gesta p. 226, 47 : addidit etiam [sc. episcopus] plus de cotidiana -ne aliorum sese dolere, quam de ipsorum [sc. Manicheorum] perditione.

perversitas, -tis f. [cf. a. fr. perversiteit, FEW VIII 278] I) (au propre) *perversité, tendance au mal* : A) *absol.* : 1) *en général* : DIPL. Henr. IV 282 (XI s. ex.; spur.) : si quis tamen -tis stimulo agitatus huic confirmationi tam solidate dissentire presumpserit. PETR. VENER. statut. Clun. 48 p. 79 : causa instituti huius fuit familiarium multis nota -s, qui nec Deo servientes, nec manibus operantes, nec aliquid utile domibus providentes, ad garrendum, ad detrahendum, ad dissipandum que poterant, in quibusdam monasteriis et alebantur et vestiebantur. IDUNG. dial. I 4 p. 94, 96 : si ... tali -te perversi fuerint, ut in regimine subditorum sue voluntatis motum ... non sacre legis auctoritatem sequantur. UDALR. epist. 52 (c. 1154-59) : mandatum sanctitatis vestre super correctione sanctimonialium ... suscepimus, ... sed impediende -te illarum effectui mancipare non potuimus. PETR. CANTOR summa sacram. III 158, 64 p. 15 : per penam ... pecuniariam multorum -s melius castigatur.

2) *spéc.* : *cause du péché* : IOH. SCOT. pred. 10, 2 p. 62, 29 : cum ergo audimus : prescivit Deus vel predestinavit ... peccata seu mortem sive poenas eorum quos iuste deseruit, id est sua propria -te puniri permisit. ib. 16, 2 p. 95, 57 : nullius hominis invenitur iniquitas, nisi sue proprie voluntatis culpabilis -s. ACARD. S. VICT. serm. VI 6 p. 80 : tertio suam confiteatur -tem, que intelligitur in delicto et in peccato, id est quia non facit quod precipitur declinando a bono, et quia facit quod prohibetur faciendo malum. *en opposition à simplicitas* : CARTUL. S. Magd. Castrodun. 24 p. 29 (c. 1154) : ne -s posteriorum quandoque corrodendo pervertat quod modernorum simplicitas operatur. *du diable* : GAUFRID. VINDOC. epist. 116 (III 9) p. 224 (c. 1110) : desipit domnus abbas ille aut insanit, et apostata angeli -te nititur, qui hominibus suggerit ut sibi obediant.